Протокол №  4
заседания методического объединения учителей ЕГЦ и истории

МБОУ СОШ №5  с. Прикумское

                                                                                                                 от 20.01.2016 года

                                                                                                         Присутствовали: 8   человек

Тема: «Современный урок на основе системно-деятельностного подхода
(в условиях внедрения ФГОС ООО)».

1. Урок как форма организации учебно-воспитательного процесса в школе

 -ключевые позиции современного урока

-отличие современного урока от традиционного

-структура педагогического процесса на уроке

-деятельность учителя при разработке и проведении урока

-деятельность учащихся на уроке

-учебные задачи  и условия позволяющие создать для ребенка проблемную ситуацию

-основные подходы к анализу урока;

2.Методы достижения метапредметных результатов в условиях реализации  ФГОС ООО.

3.Подведение итогов  успеваемости за первое полугодие.
4. Анализ мероприятий декады  Правовых знаний.

5.Анализ участия команды школы во 2 этапе Всероссийской олимпиады школьников по предметам ЕГЦ и истории.
6. Знакомство с приказом № 12 Управления образования Минераловодского округа  от 12.01.2016. Утверждение  списков учебников на 2016 - 2017 учебный год для учеников школы по предметам ЕГЦ, истории и обществознанию

По первому вопросу слушали учитля истории и обществознания  Деревенец Н.С. с выступлением по теме «Урок как форма организации учебно-воспитательного процесса в школе»   ( выступление прилагается).
Постановили: учителям-предметникам для успешного введения ФГОС осуществлять проблемно-ориентированный анализ собственной профессиональной готовности к реализации ФГОС  .
По второму вопросу слушали учителя физики Карташову И.В.  с выступлением по теме «Методы достижения метапредметных результатов в условиях реализации  ФГОС ООО» ( выступление прилагается)

Постановили: 1)учителям-предметникам использовать в своей работе следующие методы достижения метапредметных результатов: создание учебной ситуации , предполагающей самостоятельное мышление учащихся, проектную деятельность как средство формирования метапредметных умений и навыков, интерактивную методику, личностно-ориентированные технологии обучения, интегрированные технологии как путь формирования метапредметных знаний;
2)для успещного формирования  метапредметных УУД у учащихся  в условиях реализации ФГОС ООО учителям-предметникам тщательно планировать и анализировать свою деятельность.
По третьему вопросу слушали Хорольскую Е.В. , которая познакомила  с   итогами  1 полугодия  по предметам ЕГЦ, истории, обществознанию, экономике, менеджементу.

	№ п/п
	Фамилия, имя , отчество
	Предмет
	I четверть
	II   четверть

	обуч.
	кач.
	обуч.
	кач.

	1
	Свешникова Ирина Викторовна
	биология
	100
	69
	100
	58

	2.
	Морозова Ольга Ивановна
	биология
	100
	51
	100
	63

	3
	Хорольская Елена Викторовна
	биология
	100
	78
	100
	76

	биология
	100
	66
	100
	66

	4
	Хорольская Елена Викторовна
	география
	100
	67
	100
	73

	5
	Свешникова Ирина Викторовна
	химия
	100
	49
	100
	49

	6
	Карташова Ирина Валериевна
	физика
	96
	43
	100
	41

	7
	Мясоедов Владимир   Александр.
	физика

	100
	71

	физика
	96
	43
	100
	56

	8
	Ахмедова Надежда Аркадиевна
	история
	100
	53
	100
	53

	9
	Гордиевская Елена Александровна
	история
	100
	63
	100
	51

	10
	Григорьева Татьяна Ивановна
	история
	100
	72
	100
	60

	11
	Деревенец Наталья Сергеевна
	история
	100
	64
	100
	76

	история
	100
	63
	100
	60

	12
	Ахмедова Надежда Аркадиевна
	обществознание
	100
	80
	100
	65

	13
	Гордиевская Елена Александровна
	обществознание
	100
	61
	100
	60

	14
	Григорьева Татьяна Ивановна
	обществознание
	100
	93
	100
	86

	15
	Деревенец Наталья Сергеевна
	обществознание
	100
	53
	100
	73

	обществознание
	100
	72
	100
	71

	16
	Гордиевская Елена Александровна
	право

	100
	86

	17
	Свешникова Ирина Викторовна
	экономика

	100
	57

	18
	Свешникова Ирина Викторовна
	менеджмент

	100
	100

По биологии (Свешникова И.В. и Хорольская Е.В. )  качество знаний  - 11и -8% соответственно , Морозова О.И. +12%. В целом по предмету качество знаний  стабильно.

По географии (Хорольская Е.В.) + 6%. Динамика положительная.

По физике  ( Карташова И.В.) -2%. В целом по физике +13%. Динамика  положительная.

По истории – Ахмедова Н.А.– качество знаний стабильно. Гордиевская Е.А. - 12%, Григорьева Т.И. - -12%, Деревенец Н.С. -+12%. В целом по предмету -3% . Динамика отрицательная.

По обществознанию качество знаний  Ахмедова Н.А. -15%, Деревенец Н.С. +20%, Гордиевская Е.А. +1%, Григорьева Т.И. -7%. В целом по предмету -2%. Динамика отрицательная.

По праву, экономике, менеджменту – высокий упровень качества знаний.

Постановили: 1.Принять итоги первого учебного полугодия  по предметам МО в следующих показателях: неуспевающих нет.Освоение базового содержания образовательных программ составляет 100%  при качестве от 56% по физике до 86% по праву и  100% по менеджменту.

2. Учителям провести дополнительные консультации, индивидуальные занятия с учениками, которые имеют одну тройку по предметам МО или снизили успеваемость по предметам МО во второй четверти.

По четвертому вопросу слушали Ахмедову Н.А.  с анализом мероприятий декады  Правовых знаний. В ходе декады были проведены следующие мероприятия:

1.Пятиминуткии выпуск газет на тему «Права и обязанности ученика» .

2. Родительские собрания по классам о правах о обязанностях учащихся 1-11 классы.

3.Классные часы по профилактике здорового образа жизни1-11 классы.

4.Встречи с о/уотдела МВД по Минераловодскому району подполковником Радченко А.И., участеовым Манучаряном М.В., инспектором КДН Утогоновой И.И., инспектором ГИБДД Зазарьящевым С.В в 5-11 классах.
5.Встреча с защитником прав селовека Пальцевым в 5-11 классах.

6.Классные часы «Права и обязанности ученика», «Знакомство с Декларацией о правах ребенка» в 1-х, 3в классах.

7.Экскурсия к стенду «Права ребенка» 4а,4б,2г,2в,3а классы.

8.Классные часы «Права ребенка» 4а,4б,2г,2в,3а классы.

9.Посещение выставки книг в библиотеке «В тебе взрослеет гражданин» 1-11 классы.

Все классы приняли активное участие в Декаде.
Постановили: повысить уровень участия классов в Декаде правовых знаний  за счет  разнообразия  форм  и методов проведения мероприятий.

 По пятому вопросу слушали Хорольскую Е.В. с итогами 2 этапа Всероссийской олимпиады школьников и составом команды для участия во втором этапе Всероссийской олипиады школьников.

	ФИО учителя
	Предмет
	ФИ учащегося
	Результат

	Гордиевская Е.А.
	обществознание
	Захарьящева Лада
Андреасян Милена
	Призер

Призер

	Хорольская Е.В.
	география
	Белимова Ксения
Родимова Радмила
	Призер

Призер

	Хорольская Е.В.
	биология
	Евлагина Ангелина
Курочкина Виктория
	Призер

Призер

Всего в олипиадах по предметам ЕГЦ , истории и обществознанию приняли участие 21  человек,  6 призеров. Учащихся набравших 0 баллов 2: Стамболян В. по физике, Манучарян Е. по обществознанию .

Постановили:  считать работу по подготовке учащихся ко 2 этапу Всероссийской олимпиады школьников удовлетворительной.

Результаты олимпиад по предметам ЕГЦ, истории и обществознания принять к  сведению.

При подготовке учащихся  ко 2 этапу Всероссийской олимпиады в 2016-2017 уч. году учесть ошибки, допущенные в этом учебном году.

По шестому вопросу заслушали зам. директора по УР Шляхову Г.И. Она познакомила с приказом № 12 Управления образования Минераловодского округа  от 12.01.2016, о работе с федеральным перечнем учебников и предложила утвердить списки учебников на 2016 - 2017 учебный год для учеников школы по своим предметам.

Также заслушали заведующую библиотекой Петросову О.А., которая сообщила о наличии учебников в фонде школы.

Постановили:  утвердить на 2016 - 2017 учебный год следующий список учебников:

Биология:
5 класс Пасечник В.В. Биология    «Дрофа»  ФГОС

6 класс Пасечник В.В. Биология    «Дрофа»  ФГОС

7 класс Латюшин В. В. Биология    «Дрофа»

8 класс КолесовД.В. Биология    «Дрофа»

9 класс Каменский А.А. Биология «Дрофа»

10-11кл  Каменский А.А. Общая биология    «Дрофа»
География
5 класс
Домогацких Г.М География «Русское слово» (ФГОС)

6 класс
Домогацких Г.М. География «Русское слово»  (ФГОС)

7 класс
Домогацких Г.М. География «Русское слово»

8 класс
Домогацких Г.М.  География  «Русское слово»

9 класс
Домогацких Г.М.  География «Русское слово»

10 класс Домогацких Г.М.География «Русское слово»

11 класс Максаковский В.   География «Просвещение»
Физика:
7 класс  Пёрышкин А.В. Физика  «Дрофа»
8 класс  Пёрышкин А.В.Физика «Дрофа»
9 класс  Пёрышкин А.В.  Физика  «Дрофа»
10 класс Мякишев Г.Я. Физика  «Просвещение»
11 класс  Мякишев Г.Я.  Физика «Просвещение»
Химия:
8класс Рудзитис Г.Л Химия «Просвещение»

9класс Рудзитис Г.Л Химия «Просвещение»

10класс Рудзитис Г.Л Химия «Просвещение»

11класс Рудзитис Г.Л Химия «Просвещение»

История:
5 класс Вигасин А.А  История древнего мира «Просвещение» (ФГОС)
6 класс Агибалова Е.В.  История Средних веков «Просвещение» (ФГОС)
 Аресентьев Е.В.. История России «Просвещение» (ФГОС)
 7 класс Юдовская А.Я. Всеобщая история «Просвещение»
Данилов А.А.  История России «Просвещение»
8 класс Юдовская А.Я. Всеобщая история «Просвещение»
Данилов А.А. История России «Просвещение»
9 класс Сороко-Цюппа Всеобщая история «Просвещение»
Данилов А.А. История России «Просвещение»
10 класс Загладин В.И. Всеобщая история «Русское слово»
Сахаров А Н. История России «Русское слово»
11 класс Загладин В.Н. Всеобщая история «Русское слово»
Загладин В Н.. История России «Русское слово»

 Обществознание

5класс Боголюбов Л.Н. Обществознание « Просвещение» (ФГОС)

6класс Виноградова Н.Ф. . Обществознание « Просвещение» (ФГОС)

7 класс Боголюбов Л.Н. Обществознание « Просвещение»

8 класс Боголюбов Л.Н. Обществознание « Просвещение»

9класс Боголюбов Л.Н. Обществознание « Просвещение»

10класс Боголюбов Л.Н. Обществознание (базовый) « Просвещение»

11класс Боголюбов Л.Н. Обществознание (базовый)  « Просвещение»

Руководитель МО ЕГЦ, истории и обществознания                                  Е.В. Хорольская

Ознакомлены:

Морозова О.И.. _____________________         Ахмедова Н.А.    _____________________
Карташова И.В.  _____________________       Деревенец Н.С.   _____________________
Свешникова И.В._____________________       Гордиевская Е.А._____________________
Григорьева Т.И.  _____________________